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Në vitin 2001, Michele mori diplomën e saj bachelor në Shkenca Biologjike nga Universiteti i Illinois 
Jugor në Carbondale. Gjatë studimeve të saj ajo punoi në një laborator fiziologjie duke mbështetur 
studimet e hormoneve të rritjes, studimet e jetëgjatësisë dhe studimet e ushqimit të sojës tek 
minjtë. Ajo gjithashtu ka ndihmuar universitetin me procedurat ligjore administrative duke shërbyer 
në Bordin Gjyqësor Studentor.

Në vitin 2003, ajo mori gradën shkencore Master i Shkencave në fushën e Menaxhimit të Sistemeve 
Shëndetësore nga Universiteti Rush, pjesë e spitalit Rush’s Magnet i cili ende renditet në shkallë 
vendi si një nga më të mirët në SHBA. Ajo mori një çmim Sigma Xi për kërkimin e saj në lënien e 
duhanit. Gjatë studimeve ajo është trajnuar përmes praktikave në sistemet e informacionit në 
Kardiologji dhe burime njerëzore.

Me përvojë në industri në një sërë mjedisesh, nga kujdesi afatgjatë, farmacia, programet e 
mirëqenies, praktikat e grupeve klinike dhe spitalet, përvoja e saj përfshin fusha të kujdesit të 
drejtpërdrejtë klinik, si dhe financave, TIK-ut dhe marketingut. Megjithatë, pjesën më të madhe të 
kohës së saj e ka kaluar në burime njerëzore, duke mbajtur certifikatën SPHR nga HRCI.

Publikimet e saj kërkimore ndërkombëtare theksuan boshllëkun në ligjin shqiptar në lidhje me 
direktivat e avancuara nëpërmjet zëvendësuesve dhe testamenteve të jetesës.

Ajo shërben si drejtore e projektit.

Michele Biring-Pani është pedagoge në Departamentin e Formimit të Përgjithshëm dhe Zhvillimit 
Profesional.

Fusha e Ekspertizës: Menaxhimi Shëndetësor, Burimet Njerëzore, Ligji Shëndetësor, Wellness

Email: m.biring@umb.edu.al

BIO

In 2001, Michele received her bachelor’s degree in Biological Sciences from Southern Illinois 
University at Carbondale. During her studies she worked in a physiology lab supporting growth 
hormone studies, life expectancy studies, and soy nutrition studies on mice.  She also assisted the 
university with administrative legal procedures by serving on the Student Judicial Board.

In 2003, she received the scientific degree Master of Science in the field of Health Systems 
Management from Rush University, a part of Rush’s Magnet hospital which is still nationally ranked 
as one of the best in the USA.  She received a Sigma Xi award for her research in smoking cessation.  
During her studies she was trained through internships in information systems in Cardiology and 
human resources.

With industry experience in a variety of settings, from long-term care, pharmacy, wellness programs, 
clinical group practices, and hospitals, her experience includes areas of direct clinical care as well as 
finance, ICT, and marketing. However, most of her time has been spent in human resources, holding 
the SPHR certification by HRCI.



Her international research publications highlighted the gap in Albanian law regarding advanced 
directives via surrogates and living wills.

She serves as Project Director.

Michele Biring-Pani is a Lecturer in the Department of General Training and Vocational 
Development.

Area of Expertise: Health Management, Human Resources, Health Law, Wellness

Email: m.biring@umb.edu.al


